
Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2008122 1ISSN 1677-7042

<!ID879277-0>

PORTARIA No- 74, DE 25 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5.765,
de 27 de Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e o artigo 124, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e com fundamento no artigo 12 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e tendo em
vista o constante no processo nº. 50600.010931/2007-18, resolve:

Art. 1º Criar o Acesso à Sede do Campo de Instrução de Santa Maria, a partir da BR-158/RS;
Art. 2º O referido Acesso será cadastrado no Documento Rede Rodoviária do PNV - Divisão em Trechos - deste Departamento, da

seguinte forma:

Código Locais de Início e Fim Início Fim Ext. Sup.
158BRS9010 Entr. BR-158 (Trevo dos Quartéis) - Sede do Campo de Instrução de Santa Maria

0,00
3,30 3,30 P AV

LUIZ ANTONIO PAGOT

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID879276-0>

PORTARIA No- 73, DE 25 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, tendo em vis-
ta o disposto no artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal, inciso IX,
do artigo 82, da Lei n° 10.233, de 05/06/2001, inciso XIX do artigo
1º do Decreto n° 5.765/2006 e artigo 5º, letra "i", do Decreto - Lei n°
3.365, de 21/06/1941 e a competência que lhe confere o artigo 21,
inciso III e Parágrafo Único, da Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, publicada no
D.O.U. de 28/04/2006 e o artigo 124, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução n° 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U.
de 26/02/2007 e, tendo em vista o constante no processo nº.
50600.005444/2007-25, resolve:

Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação e
afetação a fins ferroviários, terras e benfeitorias abrangidas pela faixa
de domínio de 20,00 metros para cada lado do eixo, sendo que,
havendo necessidade de obras de terraplanagem, deverá ser observada
a largura mínima limitada pela distância de 10,00 metros, contada a
partir das cristas dos cortes ou dos pés dos aterros, conforme de-
terminado no Projeto Executivo da obra do Contorno Ferroviário de
Araraquara/SP, Ferrovia - EF - 364; trecho: Presidente Vargas - San-
tos, estacas 429 + 3,14 a 847 + 9,61, aprovado pelo Diretor de Infra-
Estrutura Ferroviária, por meio da Portaria n° 1.768 de 18 de de-
zembro de 2006, e de acordo com os desenhos PEET - Ferroviários,
231/07 a 237/07, que ficam depositados no arquivo técnico do
D N I T.

LUIZ ANTONIO PAGOT

PLENÁRIO
<!ID877611-0>

ADITAMENTO À PAUTA Nº 2 (ORDINÁRIA )
Sessão de 30 de janeiro de 2008

Nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 141 do Regimento
Interno, foi incluído na Pauta nº2/2008 - Plenário, para apreciação na
Sessão Ordinária a se realizar no dia 30/1/2008, o(s) seguinte(s)
processo(s):

PROCESSOS RELACIONADOS

Classe VII -DENÚNCIAS, REPRESENTAÇÕES E OU-
TROS ASSUNTOS DE COMPETÊNCIA DO PLENÁRIO.

- Relator, Ministro Guilherme Palmeira

TC-018.774/2007-0
Natureza: Representação
Interessado: Rogério Santana dos Santos, Secretário de Lo-

gística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento e
Gestão - SLTI/MP

Órgão: Ministério do Planejamento e Gestão

- Relator, Ministro Ubiratan Aguiar

TC-022.093/2006-5 (com 1 volume)
Natureza: Relatório de Acompanhamento
Unidade: Secretaria Nacional de Renda de Cidadania do Mi-

nistério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Senar-
comMDS

Interessada: Secretaria Nacional de Renda de Cidadania do
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Senar-
comMDS

TC-025.317/2007-1
Natureza: Representação
Entidade: Instituto Brasileiro de Turismo - Embratur
Interessada: Fundação Assis Chateaubriand

PROCESSOS UNITÁRIOS

Classe I - RECURSOS

- Relator, Ministro Valmir Campelo

TC-004.362/1998-5 (com 1volume e 1 anexo com 9 vo-
lumes)

Natureza: Recurso de Revisão
Entidade: IRB - Brasil Resseguros S/A
Recorrente: Ministério Público junto ao TCU
Responsáveis: Demosthenes Madureira de Pinho Filho; Pau-

lo César Pereira Reis; Carlos Alberto Lenz César Protásio; Ivan
Motta Lagrotta; Hugo Rocha Braga; conjuntamente; Ararino Sallum

de Oliveira; Francisco Antonio Pinho de Barros; Antonio Carlos
Monteiro; Paulo Oscar França; Nilton Molina; Pedro Pullen Parente;
e Amaury Guilherme Bier; e José Eduardo Batista

Advogados constituídos nos autos: Victorino Ribeiro Coelho
(OAB/DF n. 146); Keila Barbosa de Freitas (OAB/TO n. 3.663); e
André Silva da Cruz (OAB/RS n. 50.222)

- Relator, Ministro Guilherme Palmeira

TC-012.577/2006-5 (com 5 volumes e 4 anexos)
Natureza: Pedido de Reexame
Entidade: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuá-

ria - Infraero
Interessada: Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda.

(CNPJ n.º 000.366.080/0003-65)
Advogado constituído nos autos: não há

CLASSE V - AUDITORIAS E INSPEÇÕES

- Relator, Ministro Aroldo Cedraz

TC-020.225/2005-9 (com 3 volumes e 5 anexos).
Natureza: Acompanhamento.
Unidade: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Responsáveis: Carlos Gomes Bezerra (10/01 a 23/03/2005),

Samir de Castro Hatem (24/03 a 01/08/2005) e Valdir Moysés Simão
(02/08 a 31/12/2005).

Advogado constituído nos autos: não há.

TC-010.324/2006-1 (com 1 volume e 4 anexos em 10 vo-
lumes).

Natureza: Levantamento de Auditoria.
Unidade: Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras.
Responsáveis: José Contreras Martinelli (CPF 171.618.949-

72) e José Cláuver de Oliveira Júnior (CPF 489.968.666-87).
Advogados constituídos nos autos: Gustavo Cortês de Lima

(OAB/DF 10.969), Claudismar Zupiroli (OAB/DF 12.250).

Classe VII -DENÚNCIAS, REPRESENTAÇÕES E OU-
TROS ASSUNTOS DE COMPETÊNCIA DO PLENÁRIO

- Relator, Ministro Benjamin Zymler

TC-019.853/2004-5
Natureza: Denúncia
Entidade: Conselho Federal de Contabilidade - CFC
Responsáveis: José Martonio Alves Coelho (CPF

013.379.393-15) e Alcedino Gomes Barbosa (CPF 155.002.921-53)
Advogado constituídos nos autos: Pedro Miranda (OAB/RJ

23.400), Rodrigo Magalhães de Oliveira (OAB/DF 16.365), Frederico
Loureiro Coelho (OAB/DF 16.650), João Dantas de Almeida Júnior
(OAB/DF 11.504), Anelise Aparecida Petry Batista (OAB/DF 14.544)
e José Luís Corrêa Gomes (OAB/DF 8.725)

TC-013.393/2004-6
Natureza: Representação
Entidade: Câmara dos Deputados
Interessado: Ouvidoria do TCU.
Advogado Constituído nos Autos: não há.

- Relator, Ministro Aroldo Cedraz

TC-013.488/2006-8 (com 4 anexos em 10 volumes).
Natureza: Representação.
Origem: Secretaria de Direito Econômico do Ministério da

Justiça - SDE/MJ.
Unidade: Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras.
Responsáveis: Guilherme de Oliveira Estrela, Diretor de Ex-

ploração e Produção (CPF 130.900.107-39), Erardo Gomes Barbosa
Filho, Gerente Executivo de Exploração e Produção (CPF
161.523.873-53), Antônio José de Sousa Moreira, coordenador da
comissão de licitação do convite 0021638058 (CPF 408.169.827-91),
e Élson Avelino da Silva (CPF 581.709.797-49), Lauro Antônio Pup-
pin (CPF 379.814.207-68), Ronaldo Corrêa Nogueira (CPF
598.798.747-49), José Wilson da Rocha Santos (CPF 491.393.987-49)
e Fernando Machado (CPF 661.661.797-15), membros da mesma
comissão de licitação.

Advogados constituídos nos autos: Gustavo Cortês de Lima
(OAB/DF 10.969) e Marta de Castro Meireles (OAB/RJ 130.114).

- Relator, Ministro Raimundo Carreiro

TC-003.746/2006-0 (com 1 volume e 4 anexos)
Natureza: Representação
Interessada: Secretaria de Controle Externo no Estado do

Amapá - Secex/AP
Órgão: Departamento Nacional de Produção Mineral - 16º

Distrito no Estado do Amapá - DNPM/AP
Advogado com procuração nos autos: não há

Secretaria das Sessões, 25 de janeiro de 2008.
MÁRCIA PAULA SARTORI

Subsecretária do Plenário
<!ID877612-0>

ADITAMENTO À PAUTA Nº 2 ( EXTRAORDINÁRIA RESERVADA)
Sessão de 30 de janeiro de 2008

Nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 141 do Regimento
Interno, foi incluído na Pauta nº 2/2008 - Plenário, para apreciação na
Sessão Extraordinária Reservada a se realizar no dia 30/1/2008, o(s)
seguinte(s) processo(s):

PROCESSOS RELACIONADOS

Classe II - PEDIDOS DE INFORMAÇÃO E OUTRAS
SOLICITAÇÕES FORMULADAS PELO CONGRESSO NA-
CIONAL, POR QUALQUER DE SUAS CASAS OU POR
QUALQUER DAS RESPECTIVAS COMISSÕES

- Relator, Auditor Marcos Bemquerer Costa

TC-018.464/2007-7 (com 2 anexos - anexo 2 com 5 vo-
lumes)

Natureza: Solicitação do Congresso Nacional

PROCESSOS UNITÁRIOS (Grupo II)

- Relator, Aroldo Cedraz

CLASSE I - RECURSOS

TC 027.424/2006-2 (Sigiloso, com 7 anexos em 9 volu-
mes).

Natureza: Denúncia.
Advogado constituído nos autos: não há.

Secretaria das Sessões, 25 de janeiro de 2008.
IVO MUTZENBERG
Secretário das Sessões

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID879431-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de janeiro de 2008

Considerando o disposto no Art. 26, da Lei nº 8.666/93,
ratifico a inexigibilidade de licitação, com vistas à contratação da
Imprensa Nacional para a prestação de serviços de publicação no
Diário Oficial da União, no valor anual estimado de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais), com fulcro no art. 25, caput, da Su-
pracitada Lei.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

Poder Judiciário
.




